
Minas Gerais - Caderno 2	 Publicações de Terceiros e Editais de Comarcas	 sábado, 12 de Setembro de 2020 – 3 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVINÓPOLIS - 
PRC 231/2020 – PREGÃO PRESENCIAL 069/2020 

– REGISTRO DE PREÇOS 061/2020. 
O Município de Alvinópolis torna público a realização de registro de 
preços para futura e eventual contratação de empresa especializada para 
fornecimento de produtos e mão de obra especializada para recuperação 
do Sistema de Segurança Eletrônico instalado no distrito de Fonseca, 
bem como, o serviço de manutenção mensal do referido sistema, con-
forme solicitação das Secretarias Municipais de Obras e de Governo. 
Data da Sessão: Dia: 24/09/2020. Credenciamento e Entrega dos enve-
lopes: das 08:30h às 09:00h. Abertura dos envelopes: às 09:00 horas, 
Local: Sala de Licitações, Prefeitura Municipal de Alvinópolis, Rua 
Monsenhor Bicalho, 201 – CEP: 35.950-000. Edital disponível no site 
do município. Alvinópolis, 11 de setembro de 2020.

3 cm -11 1397188 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DO SERRA/MG
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2020 - 

Objeto: Registro de preço para fornecimento de bica corrida para manu-
tenção das estradas rurais do município de Amparo do Serra/MG - Data 
de abertura: 24/09/2020 às 09h00min - Edital disponível no site www.
amparodoserra.mg.gov.br – Informações: e-mail: licitacao@amparodo-
serra.mg.gov.br, telefone: (31) 3895-5158. João Felipe Pereira Queiroz 
- Pregoeiro Municipal.

2 cm -11 1397199 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DO SERRA/MG
AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial nº 019/2020 - Objeto: Registro de preços para futura 
e eventual aquisição de produtos alimentícios para composição de lan-
ches em atendimento a diversas Secretarias desde município - Data de 
abertura: 24/09/2020 às 13h30min - Edital disponível no site www.
amparodoserra.mg.gov.br – Informações: e-mail: licitacao@amparodo-
serra.mg.gov.br, telefone: (31) 3895-5158. João Felipe Pereira Queiroz 
- Pregoeiro Municipal.

Aviso de Licitação - Pregão Presencial nº 020/2020 - Objeto: Regis-
tro de preços para futura e eventual aquisição de pães e bolos para o 
desjejum merenda escolar - Data de abertura: 25/09/2020 às 09h30min 
- Edital disponível no site www.amparodoserra.mg.gov.br – Informa-
ções: e-mail: licitacao@amparodoserra.mg.gov.br, telefone: (31) 3895-
5158. João Felipe Pereira Queiroz - Pregoeiro Municipal.

Aviso de Licitação - Pregão Presencial nº 021/2020 - Objeto: Registro 
de preços para futura e eventual aquisição de recarga de gás de cozinha 
(GLP), vasilhame (botijão) e galão de água mineral, em atendimento a 
diversas Secretarias desde município - Data de abertura: 25/09/2020 
às 13h30min - Edital disponível no site www.amparodoserra.mg.gov.br 
– Informações: e-mail: licitacao@amparodoserra.mg.gov.br, telefone: 
(31) 3895-5158. João Felipe Pereira Queiroz - Pregoeiro Municipal.

Aviso de Licitação - Pregão Presencial nº 022/2020 - Objeto: Registro 
de preços para futura e eventual aquisição de ferramentas, materiais de 
construção e congêneres - Data de abertura: 28/09/2020 às 09h30min 
- Edital disponível no site www.amparodoserra.mg.gov.br – Informa-
ções: e-mail: licitacao@amparodoserra.mg.gov.br, telefone: (31) 3895-
5158. João Felipe Pereira Queiroz - Pregoeiro Municipal.

Extrato do Contrato nº 035/2020 - Processo Nº 039/2020 – Pregão 
Presencial Nº 016/2020 - Objeto: O objeto desde contrato é a aqui-
sição de um veículo ambulância, tipo A simples, remoção, furgoneta 
de acordo com a Resolução SES/MG nº 7.112, 20 de maio de 2020, 
para atendimento a Secretaria Municipal de Saúde de Amparo do 
Serra - Contratada: Tecar Minas Automóveis e Serviços Ltda, CNPJ 
nº 01.739.520/0001-83 - Valor R$ 89.500,00 - Data de assinatura: 
12/08/2020 – Vigência até: 12/10/2020 - Astolfo Gomes Fuscaldi – 
Prefeito Municipal.

Extrato do Contrato nº 036/2020 - Processo Nº 046/2020 – Dispensa de 
Licitação Nº 015/2020 - Objeto: O objeto desde contrato é a aquisição 
de Avental hospitalar, tipo capote cirúrgico, material tamanho M, gra-
matura cerca de 60 G/CM2, cor branca, característica adicional manga 
longa, esterilidade estéril, uso único. Para proteção individual dos pro-
fissionais da área da saúde no enfrentamento do COVID-19 - Contra-
tada: Copmays Ltda - EPP, CNPJ nº 8.300.595/0001-02 - Valor R$ 
22.375,00 - Data de assinatura: 21/08/2020 – Vigência até: 21/10/2020 
- Astolfo Gomes Fuscaldi – Prefeito Municipal.

Extrato do Contrato nº 037/2020 - Processo Nº 047/2020 – Dispensa de 
Licitação Nº 016/2020 - Objeto: Fornecimento de Lanches para auxilia-
res e vigilantes das barreiras sanitárias em enfrentamento a COVID-19 
- Contratada: Adilia Santos de Jesus, CNPJ nº 36.210.494/0001-86- 
Valor R$ 9.900,00 - Data de assinatura: 21/08/2020 – Vigência até: 
21/11/2020 - Astolfo Gomes Fuscaldi – Prefeito Municipal.

Extrato do Contrato nº 038/2020 - Processo Nº 051/2020 – Dispensa 
de Licitação Nº 017/2020 - Objeto: Prestação de serviço especializado 
na área de preservação do patrimônio cultural em especial no crité-
rio ICMS Patrimônio Cultural da Lei Robin Hood (lei 18.030/2009) 
- Contratada: Diálogo, Cultura, Turismo e Patrimônio Ltda - ME, 
CNPJ nº 12.433.583/0001-23 - Valor R$ 12.000,00 - Data de assina-
tura: 27/08/2020 – Vigência até: 31/12/2020 - Astolfo Gomes Fuscaldi 
– Prefeito Municipal.

Extrato do Contrato nº 039/2020 - Processo Nº 040/2020 – Pregão Pre-
sencial Nº 017/2020 - Objeto: O objeto desde contrato é a aquisição de 
um veículo tipo caminhonete (PICK-UP), para atendimento a Secreta-
ria Municipal de Obras de Amparo do Serra - Contratada: ITN Máqui-
nas e Equipamentos Eirelli, CNPJ nº 34.766.538/0001-23 - Valor R$ 
66.000,00 - Data de assinatura: 31/08/2020 – Vigência até: 31/10/2020 
- Astolfo Gomes Fuscaldi – Prefeito Municipal.

Extrato do Contrato nº 040/2020 - Processo Nº 052/2020 – Dispensa de 
Licitação Nº 018/2020 - Objeto: Contratação de pessoa física ou jurí-
dica para prestação de serviços de assessoramento e acompanhamento 
operacional ao departamento de compras, em seus processos licitatórios 
e contratos administrativos - Contratada: Davidson Rodrigo Gomes de 
Matos, CPF nº 030.850.946-36 - Valor R$ 6.800,00 - Data de assina-
tura: 02/09/2020 – Vigência até: 02/11/2020 - Astolfo Gomes Fuscaldi 
– Prefeito Municipal.

Extrato da ARP nº 011/2020 - PL nº 037/2020 - PP nº 014/2020 - Objeto: 
Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais de natu-
reza gráfica - Fornecedores: Gráfica e Editora 1ª Pagina Ltda ME, CNPJ: 
08.226.621/0001-08, Valor Total De R$ 2.051,00 - Copmays Ltda Epp 
- CNPJ: 08.300.595/0001-02, Valor Total De R$ 9.319,75 – RS Comu-
nicações Visuais Eireli Epp - CNPJ: 19.288.485/0001-99, Valor Total 
De R$ 2.798,00 - Gráfica Iguaçu Ltda - CNPJ: 20.949.657/0001-07, 
Valor Total De R$ 3.575,90 - Brazil Cores Comunicação Visual Eireli 
- CNPJ: 21.013.146/0001-41, Valor Total De R$ 4.096,70 - Jose Ney-
mar Mendes Gonçalves - CNPJ: 24.708.774/0001-30, Valor Total 
De R$ 9.740,50 - Valtrudes Mota Cardoso 57181985272 - CNPJ: 
27.795.114/0001-21, Valor Total De R$ 3.375,38 - Senegal Editora 
e Gráfica - Eireli - CNPJ: 31.719.674/0001-74, Valor Total de R$ 
3.841,90 - Assinatura 26/08/2020 – 31/12/2020 - Astolfo Gomes Fus-
caldi - Prefeito Municipal.

Extrato da ARP nº 012/2020 - PL nº 038/2020 - PP nº 015/2020 - 
Objeto: Registro de preços objetivando futura e eventual prestação de 
serviços funerários, com fornecimento de material, serviços de prepa-
ração do corpo e translado, em atendimento a Secretaria Municipal de 
Assistência Social - Fornecedores: Funerária Paz em Vida Ltda-ME, 
CNPJ: 05.517.426/0001-30, Valor Total De R$ 110.000,00 - Assina-
tura 26/08/2020 – 31/12/2020 - Astolfo Gomes Fuscaldi - Prefeito 
Municipal.

Extrato da ARP nº 013/2020 - PL nº 045/2020 - PP nº 018/2020 - 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de com-
bustíveis, destinados ao abastecimento da frota de veículos e máqui-
nas da Prefeitura Municipal de Amparo do Serra/MG - Fornecedor: 
Posto Amparo Do Serra LTDA – CNPJ: 21.557.210/0001-55 - Valor 
R$ 525.800,00 - Assinatura 08/09/2020 – 31/12/2020 - Astolfo Gomes 
Fuscaldi - Prefeito Municipal.

25 cm -10 1396727 - 1

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI MG – 
EDITAL DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 087/2020
O Município de Araguari/MG torna público que fará realizar a Licita-
ção aviso de edital do pregão eletrônico nº. 030/2020 – rp nº 020/2020 
– objeto: pregão presencial - sistema de registro de preços, do tipo 
menor preço por item, exclusivamente para micro empresas e empresas 
de pequeno porte, visando a eventual e futura aquisição de brinquedos 
para atender as necessidades dos cmeis (centros municipais de educação 
infantil) utilizando recursos do programa e.i. manutenção da educação 
infantil - conta corrente 68.223-3, agencia 90-6 banco do brasil. Aco-
lhimento das Propostas: Dia 15/09/2020 às 08:00 (oito horas) até Dia 
28/09/2020 às 08:00 (oito horas); Início da Sessão de Disputa de Pre-
ços: Dia 28/09/2020 às 09h00min (nove horas). Local: www.licitanet.
com.br. Para todas as referências de tempo será observado o horário de 
Brasília (DF). O Edital completo encontra-se disponível no site: https://
araguari.mg.gov.br/licitacoes. Maiores informações, junto à Secretaria 
Municipal de Administração de Araguari/MG, situada na Rua Virgílio 
de Melo Franco, 550 – Bairro Centro. Fone: (34) 3690-3280. Araguari, 
10 de setembro de 2020. Cristiane Nery Pereira – Secretária Munici-
pal de Educação. 

5 cm -10 1396878 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI MG 
EDITAL DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 087/2020
O Município de Araguari/MG torna público que fará realizar a Licita-
ção na modalidade pregão presencial- sistema de registro de preços, do 
tipo menor preço por item, com cota reservada de 25% para me e epp 
e item exclusivo para me e epp especializada no ramo, nos termos do 
art. 48, iii, da lei complementar nº. 123/2006, com redação dada pela 
lei complementar 147/2014, visando a futura e eventual aquisição de 
materiais de copa e cozinha para atender as necessidades dos centros 
municipais de educação infantil (cmeis), centros educacionais muni-
cipais (cems) da secretaria municipal de educação. Detalhes no Edi-
tal de Pregão n.º 087/2020. Sessão Pública designada para o dia 28 de 
Setembro de 2020, até às 13h30min, no Departamento de Licitações 
e Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco n.º 550. Edital gratuito 
no site www.araguari.mg.gov.br/licitacoes. Informações pelo telefone 
(34) 3690-3280. 

4 cm -10 1396877 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÚJOS/MG
EXTRATO CONTRATO 036/2020 N.º 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 056/2020 
– Tomada de Preço 005/2020. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Araújos/ MG CNPJ: 18.300.996/0001-16. Contratado: NOVATTO 
DISTRIBUIDORA E CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ/MF 
35.594.518/0001-85. OBJETO: Contratação de Empresa para executar 
Obra de Melhorias em Escolas da Rede Municipal de Ensino.Vigên-
cia: 120 (cento e vinte) dias – valor: R$ 582.670,04. (Quinhentos e 
Oitenta e Dois Mil Seiscentos e Setenta Reais e Quatro Centavos). Data 
de assinatura 03 setembro 2020. FRANCISCO CLEBER VIEIRA DE 
AQUINO-PREFEITO MUNICIPAL.

3 cm -11 1397327 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARICANDUVA
 EDITAL DA LICITAÇÃO PAL 070/2020 

Chamamento Publico por Credenciamento 001/2020. Objeto: Creden-
ciamento para concessão de autorizaçãoexploração de espaço publici-
tário em portal na entrada da cidade Rodovia LMG 723, Município 
de Aricanduva/MG. Cujo prazo para credenciamento até as 11:00hs 
do dia 28/09/2020 no setor de licitações. Informações e Edital encon-
tram-se através do, site e-mail licita.aricanduva@yahoo.com e Tel (33) 
35159105, Em horário de Expediente.

2 cm -11 1397239 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE COCAIS 
ABERTURA DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 143/2020,

 pregão presencial nº 060/2020, do tipo menor preço por item, para 
contratação de empresa especializada para prestação de serviço de 
transporte de alunos universitários com ônibus, e van do tipo rodoviá-
rio em atendimento a secretaria municipal de educação, de acordo com 
as especificações estabelecidas no anexo i - termo de referência - do 
edital. com valor estimado de R$2.764.311,00(dois milhões setecentos 
e sessenta e quatro mil e trezentos e onze reais). Sessão Pública dia: 
25/09/2020, às 09h00min, na sala de Licitações. O Edital está disponí-
vel no site do Município, www.baraodecocais.mg.gov.br-Transparência 
-Licitações - PP nº 060/2020. Barão de Cocais, 10 de setembro de 2020. 
Secretária Municipal de Educação. Rodinelly Jordane Fonseca Gomes

3 cm -11 1397309 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO ORIENTE/MG. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2020 E 

OUTRO. AVISOS DE LICITAÇÃO.
 Pregão Presencial nº 052/2020 - Processo Licitatório nº 111/2020. 
Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais e equipamen-
tos de segurança individual (EPI´S) para o enfrentamento da Pandemia 
causada pelo Corona Vírus (Covid-19), em atendimento as Secretarias 
Municipais de Belo Oriente/MG. Abertura do julgamento será no dia: 
29/09/2020 às 09h00min.
 Pregão Presencial nº 053/2020 - Processo Licitatório nº 112/2020. 
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual Contratação de 
empresa para o fornecimento de gás de cozinha, para atender as deman-
das das Secretarias Municipais do Município de Belo Oriente/MG. 
Abertura do julgamento será no dia: 30/09/2020 às 09h00min.
 Os editais poderão ser repassados via e-mail mediante solicitação: lici-
tacao@belooriente.mg.gov.br, Tel.: (31) 3258-2807, poderá ser retirado 
no site: www.belooriente.mg.gov.br, ou na Assessoria Técnica de Lici-
tações da PMBO. Belo Oriente, 11 de setembro de 2020. Tiaya Alves 
da Silva Matos - Pregoeira.

4 cm -11 1397236 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO ORIENTE/MG. 
AVISO DE LICITAÇÃO.

 Pregão Presencial nº 054/2020 - Processo Licitatório nº 113/2020. 
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de móveis, 
eletrodomésticos, furadeira, broca perfuradora e carrinhos de limpeza + 
refil para MOP, visando a manutenção dos bens móveis e imóveis, em 
atendimento as Secretarias Municipais de Belo Oriente/MG. Abertura 
do julgamento será no dia: 01/10/2020 às 09h00min.
 O Edital poderá ser repassado via e-mail mediante solicitação: licita-
cao@belooriente.mg.gov.br, Tel.: (31) 3258-2807, poderá ser retirado 
no site: www.belooriente.mg.gov.br, ou na Assessoria Técnica de Lici-
tações da PMBO. Belo Oriente, 11 de setembro de 2020. Tiaya Alves 
da Silva Matos - Pregoeira.

3 cm -11 1397238 - 1

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO VALE-MG :
 PREGÃO NO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS: 054/2020

 abertura dia: 23/09/2020 as 07:15 horas, na sala de licitações objeto: 
Aquisição de 1.000 kits embalados individualmente contendo 02 unida-
des de álcool gel 70% (500ml); 01 pacote de mascara tripla com 20 uni-
dades; 01 panfleto informativo sobre cuidados com o covid , tamanho 
25x15 . Copia do edital no site da Prefeitura (www.belovale.mg.gov.
br). JOSÉ LAPA DOS SANTOS – Prefeito Municipal. 

Prefeitura Municipal de Belo Vale, aos onze dias do 
mês de setembro do ano de dois mil e vinte.

 JOSÉ LAPA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

3 cm -11 1397022 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BICAS
PROCESSO Nº 137/2020. MODALIDADE 

TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2020
 “Tipo Menor Preço, Regime de Execução - Empreitada por preço 
global”. Encontra-se aberto no Departamento de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Bicas, o edital referente a Contratação de 
sociedade empresária para prestação de serviços especializados de 
engenharia referente a revitalização do Centro Cívico Ássima Farhat - 
Prédio da Prefeitura Municipal de Bicas. A sessão será realizada no dia 
28/09/2020, às 14h00min. Os interessados poderão obter cópia do edi-
tal na Praça Raul Soares, nº 20, na cidade de Bicas ou acessar o ende-
reço eletrônico http://www.bicas.mg.gov.br. Gustavo Pena Mazzoco, 
Presidente da CPL. 

3 cm -11 1397330 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM DESPACHO 
 REPUBLICAÇÃO DE EDITAL – PE SRP N° 44/20

 Contratação de serviços de Medicina do Trabalho e Engenharia de 
Segurança do Trabalho. Sessão: 29/9/20, às 14h. Edital: www.bom-
despacho.mg.gov.br/licitacao e www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Info: (37) 99106-3812 ou licitacao@pmbd.mg.gov.br. Bertolino Neto, 
Prefeito.

2 cm -11 1397281 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO DE MINAS 
 EXTRATO DO CONTRATO DO PROCESSO 

Nº 074/2020 DISPENSA Nº 030/2020. 
Celebrado com a empresa CLÍNICA MÉDICA MALHEIRO LTDA, 
CNPJ nº 08.043.696/0001-45. Objeto: Contratação de serviço de profis-
sional médico, para atender no Centro de Atendimento ao COVID-19. 
Valor Global R$ 72.000,00. Vigência 10/08/2020 a 09/02/2021. 

2 cm -11 1397042 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUENÓPOLIS
 PROCESSO N.º 042/2020 –

 Pregão Presencial - SRP n.º 019/2020 - Objeto: Aquisição e instala-
ção de Playground e equipamentos de academia rústicos. Data: 09:00 
horas dia 28/09/2020. O Edital se encontra disponível no site http://
buenopolis.mg.gov.br/953-2/. Informações: e-mail: licitacao@bueno-
polis.mg.gov.br- CPL.

 Célio Santana - Prefeito Municipal. 
2 cm -11 1397143 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA – MG
AVISO DE LICITAÇÃO 

Proc . 273/20 – Tomada de Preços – nº 031/20 – Tipo : Menor Preço 
Global –Regime de Execução: Empreitada por Preço Global. Objeto: 
Contratação de Empresa Especializada para Reforma da Praça Ores-
tes Nobrega . Visita Técnica dia 22/09/2020, às 14h00 ou por agenda-
mento –Abertura e Entrega dos Envelopes de Habilitação e Proposta 
para o dia 29/09/2020 até as 09:00 horas; abertura dia 29/09/2020 ás 
09h00 – Informações ou retirada do Edital na Prefeitura ou no www.
camanducaia.gov.br ;
Aviso de Licitação – Proc . 274/20 – Tomada de Preços – nº 032/20 
– Tipo : Menor Preço Global –Regime de Execução: Empreitada por 
Preço Global. Objeto: Contratação de Empresa Especializada para 
Melhorias no Prédio da Secretaria Municipal de Assistência Social e 
Inclusão a Cidadania . Visita Técnica dia 25/09/2020, às 14h ou por 
agendamento –Abertura e Entrega dos Envelopes de Habilitação e Pro-
posta para o dia 02/10/2020 até as 09:00 horas; abertura dia 02/10/2020 
ás 09h00 – Informações ou retirada do Edital na Prefeitura ou no www.
camanducaia.gov.br ;

4 cm -11 1397382 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBUÍ 
– AVISO DE LICITAÇÃO

PRC Nº. 724/2020 – TP Nº. 013/2020 – OBJETO: Continuação da obra 
de quadra coberta em conformidade com o convênio ao FNDE. A aber-
tura do certame será as 09h do dia 06/10/2020. O edital encontra-se na 
página da prefeitura. Informações: (35) 3431-1167.

2 cm -11 1397031 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE – M.G. – 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 074/2020, 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2020 - 

Retificação do objeto do certame. Onde se lê: Registro de preços para 
eventuais e futuras contratações de cestas básicas (...), a serem doadas 
ao Asilo São Camilo de Paula, Centro Dia da APAE e aos usuários do 
CREAS do município de Campestre-MG. Leia-se: Registro de preços 
para eventuais e futuras contratações de cestas básicas (...), a serem 
doadas ao Lar São Vicente de Paulo, Centro Dia da APAE e aos usuá-
rios do CREAS do município de Campestre-MG. Não havendo altera-
ção de Proposta, mantém-se o prazo máximo inicialmente estabelecido 
para recebimento das propostas: 12h30 do dia 21/09/2020. Telefone 
de contato: (035) 3743-3067 – Obtenção do edital: www.campestre.
mg.gov.br. Priscila Juliana Vilela Barra - Pregoeira.

3 cm -11 1397256 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE – MG.
 - EXTRATO DE CONTRATO - PROCESSO 

LICITATÓRIO 073/2020
 –Dispensa 006/2020. Objeto: aquisição de teste rápido para detec-
ção do Covid-19, com a finalidade de minimizar a transmissibilidade 
em grupos de risco e vulneráveis. Contratada: SL062/2020_LMG 
LASERS - COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, 
inscrita no CNPJ 09.089.140/0001-52, no valor total de R$ 47.560,00 
(quarenta e sete mil quinhentos e sessenta reais). Vigência: O contrato 
terá vigência da data de sua assinatura, 09/09/2020, até completar 45 
dias (23/10/2020).

 Nivaldo Donizete Muniz
 Prefeito Municipal

3 cm -11 1397271 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE-MG -
 EXTRATO DE CONTRATO - Nº 174/2020 - 

AVISO: O Município de Campina Verde – MG, torna público para 
conhecimento dos interessados, o Extrato de Contrato 174/2020 fir-
mado em 13/08/2020, entre o Município de Campina Verde - MG e a 
empresa Ribeiro Barroso Construções Elétricas Ltda inscrito no CNPJ 
sob o 20.799.599/0001-82 – Objeto: Contratação de empresa especia-
lizada para fornecimento, instalação e aprovação do projeto perante a 
Cemig de 30 braços completos de iluminação pública com braço metá-
lico tamanho médio padrão Cemig, luminária pública fechada, lâmpada 
de vapor de sódio 100 w e relé fotocélula, sendo 28 desses braços insta-
lados na sede do Município e 2 no Distrito de Honorópolis. Relação dos 
logradouros e bairros a serem instaladas as luminárias estão anexas a 
este contrato e fazem parte do mesmo. Valor total estimado do contrato 
R$ 27.165,00 (Vinte e sete mil, cento e sessenta e cinco reais). Funda-
mentação legal: Dispensa 13/2020, Processo 9170/2020.

4 cm -11 1397341 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE-MG - 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

- PREGÃO PRESENCIAL - Nº 32/2020 - 
AVISO: O Município de Campina Verde – MG, torna público para 
conhecimento dos interessados, o Extrato de Homologação e Adju-
dicação - Pregão Presencial 32/2020 - Processo Nº 0009169/2020 
- Tipo: Menor Preço Global - Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para execução de serviços de pintura de sinalização hori-
zontal de trânsito, incluindo mão de obra e fornecimento de material, 
na sede do Município e no distrito de Honorópolis, nos quantitativos, 
especificações e demais informações constantes do edital e seus ane-
xos. Homologo o procedimento da Licitação Nº 32/2020, Processo 
0009169/2020 a favor da empresa: Tecno Sinalização Ltda, CNPJ nº 
27.384.158/0001-69 – Valor R$ 150.160,00 (Cento e cinquenta mil 
cento e sessenta reais), nos termos e condições do julgamento efetu-
ado pela Comissão de Licitações desta Prefeitura, para que a adjudica-
ção e homologação nele referida produza seus jurídicos e legais efeitos. 
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes. 
Campina Verde-MG, 31 de agosto de 2020. Fradique Gurita da Silva.
Prefeito Municipal.

5 cm -09 1396459 - 1

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE JANAÚBA/MG

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2020 - Torna público que fará reali-
zar Pregão Presencial Nº 002/2020, no dia 24 de setembro de 2020, às 
14:00 horas, na sede do PREVIJAN, para a contratação de profissional 
médico especializado na área de medicina do trabalho para compor a 
Junta Médica do PREVIJAN para inspeção/legalidade das aposenta-
dorias por invalidez, conforme especificações constante no anexo I. O 
edital poderá ser solicitado pelo e-mail: previjan@gmail.com. Telefax: 
(38) 3821-8180. Luiz Carlos Maia e Silva - Pregoeiro.

3 cm -11 1397170 - 1

Câmaras e Prefeituras 
do Interior

 CÂMARA MUNICIPAL DE GUARANÉSIA.
ERRATA CORRIGINDO TERCEIRO TERMO 

ADITIVO AO CONTRATO 03/2017 
acerca da prestação de serviços de gravação e transmissão ao vivo de 
áudio e vídeo (streaming) via internet – Partes: Câmara Municipal de 
Guaranésia e Empresa Brasturbo Telecomunicações LTDA ME, CNPJ 
11766790/0001-37. Onde se lê de 28/08/2020 a 28/08/2021 leia-se 
01/09/2020 a 01/09/2021. Ass.: José Osmar da Costa Júnior – Presi-
dente da Câmara Municipal em 28/08/2020.

2 cm -10 1396955 - 1

CÂMARA MUNICIPAL DE ITABIRITO/MG – 
EXTRATO DE CONTRATO 25-2020 - 

Processo Licitatório nº10/2020 - Pregão Presencial nº 10/2020 Contra-
tante: Câmara Municipal de Itabirito. Contratada: Print Minas Locação 
de Equipamentos Ltda, CNPJ: 14.665.072/0001-62. Objeto: Contrata-
ção de pessoa jurídica para prestação de serviço de Locação de Impres-
soras para atender as demandas as Câmara Municipal de Itabirito. Valor 
total do contrato: RS 6.360,00. Data da Assinatura: 08/09/2020. Vigên-
cia do contrato: 12 meses. Dotação orçamentária: 01.031.0001.1001 – 
Aquisição de Equipamentos e material Permanente para uso Exclusivo 
da Câmara Municipal. 3.3.3.90.40.00.00 – Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação _ Pessoa Jurídica. Ficha 23

CÂMARA MUNICIPAL DE ITABIRITO/MG – EXTRATO DE CON-
TRATO 24/2020 - Processo Licitatório nº 10/2020 - Pregão Presen-
cial nº 10/2020. Contratante: Câmara Municipal de Itabirito. Contra-
tada: Experts Informática Ltda. CNPJ: 00.349.280/0001-48. Objeto 
: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviço de Loca-
ção de Impressoras para atender as demandas as Câmara Municipal 
de Itabirito. Valor total do contrato: R$ 7.200,00. Data de Assinatura 
08/09/2020. Vigência do contrato 12 meses.- Dotação orçamentária: 
01.031.0001.2006- – Manutenção das Atividades da Câmara Municipal 
3.3.3.90.40..00.00 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comuni-
cação _ Pessoa Jurídica. Ficha 14

6 cm -10 1397001 - 1

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO PARAÍSO/MG –
EDITAL 003/2020 -  PREGÃO PRESENCIAL 003/2020 

– PROCESSO LICITATÓRIO 064/2020 -
Tipo Menor Preço Global, Sessão Pública dia 25 de setembro 2020 às 
14 horas, na Rua Alberina Pessoa, 51 – Centro - Santana do Paraíso/
MG. Telefone (31)3251.6338, (31)3251.6341. Cujo objeto é: Contra-
tação de serviços técnicos de Engenharia Civil, pessoa física ou jurí-
dica, para elaboração do projeto básico e executivo, fiscalização, vis-
toria, análise e acompanhamento da execução de melhorias na sede da 
Câmara Municipal de Santana do Paraiso/MG. Preço máximo admi-
tido: R$ 13.860,53 (Treze mil oitocentos e sessenta reais e cinqüenta e 
três centavos) Solicitação de cópia do Edital e Anexo até o dia anterior à 
data de entrega dos envelopes pelo e-mail: setorlicitacaocmsp@gmail.
com ou pelo site:  www.camaraparaiso.mg.gov.br Maria Aparecida de 
Araújo, Pregoeira

4 cm -10 1396971 - 1

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DEL REI
 CONVÊNIO Nº 001/2018,

 torna pública celebração do 2º Termo Aditivo ao Convênio nº 001/2018, 
prorrogação da vigência por mais 12(doze) meses. Partes: Câmara 
Municipal de São João Del Rei/MG e Prefeitura Municipal de São João 
Del Rei/MG. Objeto: Convênio para Cessão de servidores municipais 
para prestarem serviços junto ao CESSIONÁRIO, sem ônus, que serão 
designados exclusivamente para as atividades na Câmara Municipal de 
São João Del - Rei. Fundamentação Legal: Cláusula Quinta do Convê-
nio. Igor Luiz Sandim Gonzaga-Presidente.

3 cm -11 1397189 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIMORÉS/MG. 
P.P/R.P Nº 038/2020. 

Torna público nos termos das Leis Federais nº 8.666/93 e 10.520/02 - 
Processo nº 067/2020. Objeto: Aquisição de Aparelhos Para Academia 
ao Ar Livre. Abertura: Dia 28/09/2020 às 09h00min. Melhores infor-
mações à Av. Raul Soares, 310, Centro, Aimorés/MG, tel.: (33) 3267-
1932, site: www.aimores.mg.gov.br.

2 cm -11 1397357 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIMORÉS/MG-
PROCESSO DE LEGITIMAÇÃO DE 

IMÓVEL PÚBLICO Nº. 004/2020. 
Nos termos do artigo 12 da Lei Municipal nº. 2.273/2011 notifica a 
todos os interessados sobre a existência do Processo de Legitimação de 
Imóvel Público nº. 004/2020 requerido por Marcos Rodrigues Ribeiro e 
Micilene Rodrigues Ribeiro conferindo-lhe o prazo de 15 (quinze) dias 
para que possam manifestar-se contra a referida legitimação. O imóvel 
em legitimação está avaliado em R$ 2.276,05 e mede 524,50 m² e pos-
sui as seguintes confrontações

POSIÇÃO METROS VIZINHOS

Frente 10,63 Rua Cel. Mendes Pimentel, Penha do 
Capim, Aimorés/MG

Lado Direito 45,42
Elaine Sueli Cardoso - Rua Cel. Men-
des Pimentel, 43 - Penha do Capim 
- Aimorés/MG

Lado Esquerdo 51,57
Rubens Mateus de Oliveira - Rua Cel. 
Mendes Pimentel, 73 - Penha do Capim 
- Aimorés/MG

Fundos 12,30 Rio Capim

5 cm -09 1396446 - 1

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMENARA/MG -
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2020 

Comunica que abrirá Pregão Presencial nº 042/2020, TIPO: menor 
preço por item, cujo objeto é o registro de preços para eventualcon-
tratação de empresa para aquisição de EPI’s, materiais e equipamen-
tos de segurança e combate a incêndio, em atendimento às demandas 
das Secretarias Municipais da Prefeitura de Almenara/MG. A abertura 
será dia 23/09/2020 às 8hs30min, na sede da Prefeitura, Pça. Dr. Hélio 
Rocha Guimarães, nº 27, Centro - CEP: 39.900-000. O edital poderá ser 
obtido pelo email licitapma@hotmail.com e será publicado no site da 
Prefeitura http://www.almenara.mg.gov.br/ . CPL. 

3 cm -11 1397065 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALPINÓPOLIS
 – PREGÃO 059/2020

PREGÃO Nº 059/2020. Objeto:Contratação de instituição financeira, 
autorizada pelo Banco Central do Brasil, para prestação de serviços 
de pagamento da folha salarial e outras Indenizações a Servidores do 
Município de Alpinópolis/MG:Data: 30/09/2020 às 09:00 horas. O Edi-
tal está à disposição dos interessados na sede da Prefeitura Municipal 
de Alpinópolis/MG, pelo telefone (35) 3523.1808, e-mail licitacao@
alpinopolis.mg.gov.br. e no site www.alpinopolis.mg.gov.br. Alpinópo-
lis/MG, 11 de setembro de 2020. José Gabriel dos Santos Filho, Pre-
feito Municipal.

3 cm -11 1397085 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320200911195009023.


